
 
 

Pagina 1 di 4 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO 

Piazza Leonardo da Vinci 1, 20080 Basiglio (MI) 

Tel. 02/90753109 - Mail: miic88400g@ISTRUZIONE.it  - PEC: miic88400g@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 97033930153 - C.M.: MIIC88400G - C.U.U.: UFVHKO 

 

Data e protocollo della segnatura 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

Oggetto:  Determina di liquidazione fattura mediante anticipazione di cassa per la 

fornitura di dotazioni digitali  relativa all’attuazione del progetto da 

realizzare con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

                   Titolo del Progetto: “Artista o scienziato: perché dovrei scegliere?”; 

 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22774; 

CUP: E84D23000440006; 

CIG: 99524150AD 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione 8 agosto 2022, n.218, relativo al riparto delle 

risorse fra le istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 

nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori. 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0001895/U del 07/05/2024VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:miic88400g@ISTRUZIONE.it
mailto:miic88400g@PEC.istruzione.it


 
 

Pagina 2 di 4 

VISTO l’Allegato 1 del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218: << 

Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea 

‐ Next generation EU ‐ Azione 1 ‐ Next Generation Classrooms>> che ha destinato 

145.306,80 € all’Istituto Comprensivo di Basiglio; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022, con le quali le 
istituzioni scolastiche sono state invitate a presentare la propria candidatura 
all’Unità di missione per il PNRR, tramite la piattaforma FUTURA PNRR – 
Gestione progetti, per l’ammissione al finanziamento del progetto relativo 
all’Avviso/Decreto (Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
22774); 

VISTA la candidatura del 28/02/2023 con la quale questa istituzione scolastica, tramite la 
piattaforma FUTURA PNRR – Gestione progetti, ha richiesto l’approvazione e 
l’ammissione a finanziamento del progetto dal titolo: “Artista o scienziato: perché 
dovrei scegliere?” (Codice identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-22774), 
per promuovere la realizzazione di ambienti di apprendimento innovativi;  

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività, prot. n. 46474 del 

17/03/2023, restituito con firma digitale Coordinatore dell’Unità di Missione che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale 
autorizzazione alla spesa;  

VISTO il proprio decreto prot.n.  0001508/U del 22/03/2023, con il quale è stato assunto 

nel bilancio dell’istituzione scolastica dell’esercizio finanziario 2023 (Programma 

Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 26/01/2023) 

il finanziamento relativo al suddetto progetto del PNRR; 

RILEVATA la necessità in fase di esecuzione delle attività progettuali di acquisire le forniture 

previste dall’intervento, ed in particolare di procedere all’acquisto di dotazioni 

digitali e arredi come definiti nel progetto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTA la propria Decisione a contrarre prot. n° 0004802/U del 21/09/2023, con la quale 

questa Stazione Appaltante ha avviato una procedura di affidamento diretto a 

mezzo trattativa diretta, dopo indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso gli 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0001895/U del 07/05/2024VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

Pagina 3 di 4 

strumenti messi a disposizione dal Dlgs. 36/2023 ed in conformità con i 

pronunciamenti 753/2020 e 76/2020 del MIMS (ex MIT); 

VISTA la RdO n. 3754958 del 25/09/2023 della trattativa diretta avviata sul MePA con 

l’operatore economico GM Soluzioni s.r.l. – Corso L. Manusardi, 3 – cap 20136 

Milano; 

VISTA la propria determina prot.n. 5023/U del 29/09/2023 con la quale è stata affidata, 

tramite trattativa diretta sul MEPA, la fornitura delle dotazioni digitali, alle 

condizioni stabilite in apposito contratto di fornitura, al suddetto operatore 

economico GM Soluzioni s.r.l. – Corso Luigi Manusardi, 3 – cap 20136 Milano; 

VISTO il provvedimento di stipula prot. 0005304/U del 11/10/2023, sottoscritto con il 

suddetto operatore, per un importo complessivo di € 105.702,02 

(centocinquesettecentodue/02) IVA inclusa (€ 86.641,00 imponibile + € 

19.061,02 IVA 22%), per la fornitura di beni e servizi per la realizzazione del 

progetto in oggetto (codice: M4C1I3.2-2022-961-P-22774) nell’ambito del Piano 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di apprendimento 

innovativi, così come da capitolato tecnico/disciplinare della procedura n. 

3754958;  

VISTA la fattura elettronica emessa dall’operatore GM Soluzioni s.r.l. – Corso Luigi 

Manusardi, 3 – cap 20136 Milano, n. 0012/2024 del 12/04/2024, ricevuta al 

Sistema di Interscambio SIDI per un importo di € 96.864,34 

(novantaseimilaottocentosessantaquattro/34), di cui € 79.397,0 da liquidare 

all’Operatore ed € 17.467,34 di IVA da versare all’erario, riguardante la consegna 

parziale delle forniture di cui alla RdO n. 3754958 del 25/09/2023 – CIG 

99524150AD – CUP E84D23000440006; 

ACCERTATO che a seguito della sottoscrizione dell’Accordo di concessione prot. n° 46474, del 

17/03/2023 fra l’Unità di missione per il PNRR del MIM e la scrivente dirigente 

scolastica, con accredito del 07/06/2023 presso la Banca d’Italia il MIM ha 

erogato quale “quota di anticipazione” per le spese previste nel progetto € 

72.653,40 pari al 50% del finanziamento complessivo destinato all’istituzione 

scolastica; 

VISTO in particolare l’art. Articolo 8 -(Procedura di pagamento al Soggetto attuatore) del 

suddetto “Accordo di concessione” che prevede dopo la concessione della “quota 

di anticipazione” l’erogazione di una o più “quote intermedie”, fino al 

raggiungimento (compresa l’anticipazione) del 90% dell’importo della spesa 

dell’intervento, sulla base delle richieste di erogazione presentate dal soggetto 

attuatore, a titolo di rimborso delle spese effettivamente sostenute; 

PRESO ATTO che la successiva erogazione può essere richiesta solo come rimborso delle spese 

effettivamente sostenute; 

ACCERTATO che per la fattura risulta prossima la decorrenza dei termini per la liquidazione 

della somma dovuta prevista per 12/05/2024 (30 gg.); 

VISTI i verbali di verifica di conformità e collaudo prot. n. 1532/U del 12/04/2024 e prot. 

n. 1288/U del 26/03/2024 attestanti che la prima quota parte della fornitura di cui 

al suddetto progetto, riguardante le dotazioni digitali, pari ad un costo complessivo 

di € 96.864,34 è stata effettuata all’operatore GM Soluzioni s.r.l è collaudata 

positivamente; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 43 

del 31/01/2024; 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0001895/U del 07/05/2024VI.2 - Uscite e piani di spesa



 
 

Pagina 4 di 4 

VERIFICATA la disponibilità di cassa presso l’Istituto Cassiere con cui si possono effettuare 

anticipazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, 

comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto 

Interministeriale n. 129/2018; 

 

DETERMINA 

 

 Di autorizzare il DSGA ad effettuare l’anticipazione di cassa di € 24.556,44 ai fini della 

liquidazione della fattura elettronica n. 0012/2024 del 12/04/2024 emessa dall’operatore 

economico GM Soluzioni s.r.l. – Corso Luigi Manusardi, 3 – cap 20136 Milano, (P.iva 

12481790967), per un importo di € 96.864,34 (novantaseimilaottocentosessantaquattro/34), di cui 

€ 79.397,0 da liquidare all’Operatore ed € 17.467,34 di IVA da versare all’erario -  CIG: 

99524150AD - CUP: E84D23000440006. 

 Di disporre, ai sensi dell’art. 28 (Trasparenza dei contratti pubblici) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36, che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituto scolastico, nelle sezioni 

“Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

Ai sensi dell’art.15 (Responsabile unico del progetto (RUP), commi 1-2 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 l’incarico del Responsabile Unico del Progetto è ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica 

Ronchi 

 

Ai sensi dell’art.5 della Legge 241 del 7 agosto 1990 l’incarico del Responsabile del Procedimento è 

ricoperto dal Dirigente Scolastico Dott.ssa Monica Ronchi. 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Monica Ronchi 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO BASIGLIO - C.F. 97033930153 C.M. MIIC88400G - A7F9346 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IC BASIGLIO

Prot. 0001895/U del 07/05/2024VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2024-05-07T12:54:32+0200
	MONICA RONCHI




